전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

당사는 종업원을 위한 퇴직급여제도로 확정급여제도를 운영하고 있으며, 임직원들은㈜신한

은행, 삼성생명보험㈜의 퇴직연금에 가입하고 있습니다.

확정급여제도의 운영으로 당사는 수명위험, 환위험, 이자율위험 및 시장(투자) 위험 등의 보

험수리적 위험에 노출되고 있습니다.

(4) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 항목으로 구성되어 있습니다.

퇴직연금의 기금은 당사에 의하여 제공됩니다. 당사는 미래기여금에 영향을 미치는 기금적

립약정을 보유하고 있지 않습니다. 다만 일시 퇴직시 지급할 채무수준을 기준으로 기금적립

을 목표로 하고 있습니다. 종업원들은 제도에 기여금을 납부하지 않습니다.

당사는 2021년에 확정급여제도에 대한 기여금으로 500백만원을 납부할 것으로 예상하고 있

습니다.

(5) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가를 위하여 사용된 주요 보험수리적가정은 다

음과 같습니다.

당사가 확정급여채무의 현재가치계산을 위하여 사용한 할인율은 보고기간말 현재 확정급여

채무의 예상지급시기와 일관성이 있는 우량회사채의 시장수익률을 참조하여 결정되었습니

다.

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

확정이율보장형상품 1,076,953 234,133

정기예금 4,364,431 4,165,673

기타 1,006,920 1,007,176

합계 6,448,304 5,406,982

구   분 제62(당)기 제61(전)기

할인율 2.45% 2.38%

미래임금인상률 4.00% 4.00%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

(6) 당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동

한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(7) 당기말 현재 당사의 확정급여채무의 가중평균만기는 9.4497년이며, 할인되지 않은급여

지급액의 만기분석은 다음과 같습니다.

17. 자본금

(1) 당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당사가 당기와 전기 중 지급한 배당금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

내   역 증   가 감   소

할인율(1% 변동) (686,306) 798,457

미래임금인상률(1% 변동) 778,583 (683,659)

(단위: 천원)

구 분 1년 이하 1년~2년 이하 2년~5년 이하 5년~10년 이하 10년 이상 합계

급여지급액 592,847 718,626 2,516,828 5,726,057 24,390,871 33,945,229

(단위:천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

수권주식수 1,000,000주 1,000,000주

주당금액 5,000원 5,000원

발행주식수 600,000주 600,000주

보통주자본금 3,000,000 3,000,000

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

보통주 1주당 6,000원(전기 6,000원) 3,600,000 3,600,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

18. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있으며, 이익배당목적으로 사용될 수 없

으며 자본전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

(2) 당기와 전기 중 미처분이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

법정적립금(주1) 1,500,000 1,500,000

임의적립금 115,860,707 112,260,707

재평가적립금 5,120,946 5,120,946

미처분이익잉여금 7,748,950 7,580,463

합계 130,230,603 126,462,116

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

기초금액 7,580,463 8,735,687

당기순이익 7,516,524 7,845,407

배당금 (3,600,000) (3,600,000)

임의적립금으로 전입 (3,600,000) (5,100,000)

확정급여부채의 재측정요소 (148,038) (300,631)

기말금액 7,748,949 7,580,463

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(3) 당기와 전기 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

19. 주당이익

당기와 전기 중 기본주당이익과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

20. 영업현금흐름

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금흐름의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
제62(당)기

(처분예정일 : 2021년 3월 12일)

제61(전)기

(처분확정일 : 2020년 3월 13일)

I. 미처분이익잉여금 7,748,949 7,580,463

전기이월미처분이익잉여금 380,463 35,687

확정급여부채의 재측정요소 (148,038) (300,631)

당기순이익 7,516,524 7,845,407

II. 이익잉여금처분액 7,200,000 7,200,000

임의적립금 3,600,000 3,600,000

  배당금(주당배당금(율))

  (당기 : 6,000원(120%))

  (전기 : 6,000원(120%))

3,600,000 3,600,000

III. 차기이월미처분이익잉여금 548,949 380,463

(단위: 원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

보통주당기순이익 7,516,524,122 7,845,406,539

가중평균유통보통주식수 600,000 주 600,000 주

기본주당이익 12,528 13,076

(단위:천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

당기순이익 7,516,524 7,845,407

조정:

―법인세비용 1,270,324 1,658,905

―금융원가 1,513,581 1,808,447

―금융수익 (653,770) (712,367)

―퇴직급여 1,479,884 1,264,282

―감가상각비 5,526,441 4,973,143

―외화환산손실 159,416 185,520

―외화환산이익 (1,119,409) (213,683)

―유형자산처분손실 25,622 255,390

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(3) 현금및현금성자산의 사용을 수반하지 않는 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.

―유형자산처분이익 - (1,907)

―대손상각비환입 20,325 (523,617)

―리스해지이익 (7,025) -

소계 8,215,389 8,694,113

운전자본의 변동:

―매출채권의 증가 (3,073,617) (5,908,810)

―기타채권의 감소(증가) (43,505) 446,939

―선급금의 감소(증가) 101,865 (46,044)

―선급비용의 증가 (487,361) (58,373)

―재고자산의 증가 (19,854,053) (8,543,216)

―매입채무의 증가 2,039,023 2,168,158

―선수금의 증가(감소) 864 (20,026)

―선수수익의 감소 (4,859) -

―기타채무의 증가 3,051,639 1,548,415

―퇴직금의 지급 (482,934) (548,517)

―사외적립자산의 증가 (919,486) (572,379)

소계 (19,672,424) (11,533,853)

영업에서 창출된 현금흐름 (3,940,511) 5,005,667

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

건설중인자산의 본계정 대체 13,886,988 31,275,005

유형자산 취득관련 미지급금 582,416 4,614,784

사용권자산과 리스부채 인식 195,371 1,229,753

리스계약 해지로 인한 사용권자산과 리스부채의 감

소
481,576 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

(4) 재무활동에서 생기는 부채의 변동 내용은 다음과 같습니다.

① 제 62(당) 기

② 제 61(전) 기

21. 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 기초 현금흐름
비현금 변동

기말
취득 환율변동 기타

단기차입금 58,061,960 24,779,447 - (959,993) 81,881,414

유동성장기차입금 1,380,000 (1,380,000) - - 4,940,000 4,940,000

장기차입금 10,040,000 - - - (4,940,000) 5,100,000

유동성리스부채 707,780 (552,638) - - (21,570) 133,572

리스부채 362,424 - 73,671 - (338,306) 97,789

합계 70,552,164 22,846,809 73,671 (959,993) (359,876) 92,152,775

(단위 : 천원)

구분 기초 현금흐름
비현금 변동

기말
취득 환율변동 공정가치변동 기타

단기차입금 38,722,216 19,342,321 - (2,577) - - 58,061,960

유동성장기차입금 - - - - - 1,380,000 1,380,000

장기차입금 12,500,000 (1,080,000) - - - (1,380,000) 10,040,000

리스부채 - (159,549) 990,826 - - 238,927 1,070,204

합계 51,222,216 18,102,772 990,826 (2,577) - 238,927 70,552,164

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

급여 2,827,437 2,602,139

퇴직급여 281,949 243,672

복리후생비 372,040 328,385

여비교통비 5,906 40,246

통신비 16,211 17,856

차량유지비 102,782 102,159

전력비 15,090 14,700

수선비 100,024 106,081

광고선전비 198,282 152,560

소모품비 47,673 55,374

접대비 111,260 125,182

지급수수료 3,220,203 3,244,066

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

도서인쇄비 2,310 4,977

보험료 8,827 2,556

세금과공과 158,570 138,883

운반비 5,509,026 4,466,115

감가상각비 50,000 50,342

리스자산상각비 557,317 439,776

교육훈련비 28,459 2,088

대손상각비 20,325 (523,617)

임대료 - -

잡비 168 203

합계 13,633,859 11,613,743

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

22. 비용의 성격별 분류

당기와 전기 중 비용의 성격별 분류에 대한 정보는 다음과 같습니다.

23. 기타수익비용
(1) 당기와 전기 중 기타수익의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 기타비용
당기와 전기 중 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

비용의 성격:

―제품ㆍ상품 및 재공품의 변동 (313,794) (3,104,841)

―원재료 등 사용액 및 상품 매입액 165,279,584 145,338,329

―종업원급여 18,264,385 16,957,243

―감가상각비 5,526,441 4,973,143

―수도광열비 2,815,512 2,795,629

―운반비 5,509,026 4,466,115

―기타 13,735,795 11,287,100

합계 210,816,948 182,712,718

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

외환차익 1,735,418 547,181

외화환산이익 1,121,444 213,683

유형자산처분이익 - 1,907

기타 2,521,229 268,523

합계 5,378,091 1,031,294

(단위: 천원)

구분 제62(당)기 제61(전)기

외환차손 749,840 1,879,982

외화환산손실 165,909 185,520

기부금 51,200 51,700

유형자산처분손실 25,622 255,390

기타 6,507,616 408,205

합계 7,500,187 2,780,797

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

24. 위험관리

금융상품과 관련하여 당사는 신용위험, 유동성위험 및 시장위험에 노출되어 있습니다. 본 주

석은 당사가 노출되어 있는 위의 위험에 대한 정보와 당사의 위험관리 목표,정책, 위험 평가

및 관리 절차, 그리고 자본관리에 대해 공시하고 있습니다. 추가적인계량적 정보에 대해서는

본 재무제표 전반에 걸쳐서 공시되어 있습니다.

(1) 위험관리 정책

당사의 위험관리는 당사의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허

용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사는 전사적

인 수준의 위험관리 정책 및 절차를 마련하여 운영하고 있으며, 당사의재무부문에서 위험관

리에 대한 총괄책임을 담당하고 있습니다.

당사의 재무부문은 각각의 위험 요인을 최소화 하기 위해 당사의 영업과 관련한 금융위험의

감시 및 관리 등 지속적인 모니터링을 시행하고 있으며, 유관부서들과의 긴밀한 협력을 통해

이러한 위험을 식별, 감소, 제거 및 회피하고 있습니다.

(2) 금융위험관리

① 신용위험관리

당사는 금융상품의 당사자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입힐 신